
 

Ffon/Tel: 01656 643643 Facs/Fax:01656 668126  Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk 

Negeseuon SMS/SMS Messaging: 07581 157014 Twitter@bridgendCBC  Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Test relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croseawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod I ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643147 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau Democrataidd 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Dydd Llun, 7 Ebrill 2025 

 
Annwyl Cynghorydd,  
 
IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY 
 
Cynhelir Cyfarfod  Is Bwyllgor Hawliau Tramwy trwy Siambr y Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr 
Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft ar Dydd Gwener, 11 Ebrill 2025 am 
11:00. 
 
AGENDA 
 

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb 
 

Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2 Datganiadau o fuddiant 
 

Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 
Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008. 
 

3 Cymeradwyaeth Cofnodion 
3 - 6 

I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y 22/08/22 
 

4 Bwriad i Ddargyfeirio Llwybr Troed 17 Porthcawl
7 - 20 

 
5 Materion Brys 

 

  

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Rule 4 of the Council Procedure Rules and which the person presiding at 
the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be transacted at the 
meeting as a matter of urgency. 
 

Nodyn:  Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y 
Cyngor, Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 
643694 / 643513 / 643159 
 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghorwr: 
A R Berrow 
RJ Collins 
RM Granville 
S J Griffiths 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD LLUN, 22 AWST 2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN 
REMOTELY - VIA MICROSOFT TEAMS DYDD LLUN, 22 AWST 2022, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd  RM Granville – Cadeirydd  

 
C L C Davies  H Griffiths S J Griffiths 
M R John    

 
 
Swyddogion: 
 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Andrew Mason Rheolwr Hawliau Tramwy 
Matthew Palmer Rights of Way and Access Land Officer 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 

 
1. CYMERADWYO COFNODION 

 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17/03/2022 fel 
cofnod gwir a chywir. 

 
2. CYNNIG I DDARGYFEIRIO LLWYBR TROED 16 AC 17, YNYSAWDRE A CHYNNIG I 

DDIDDYMU LLWYBR TROED 16, YNYSAWDRE YN RHANNOL A CHYNNIG I 
DDARGYFEIRIO LLWYBR TROED 12, 16 AC 17 NEWCASTLE HIGHER 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad a oedd yn gofyn am awdurdodiad i 
wneud dau Orchymyn yn unol ag Adran 257 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, ar 
dir i'r gorllewin o Heol Maesteg, Ton-du, CF32 9DF. 
 
Dywedodd y bydd angen dargyfeirio rhannau o Lwybrau Troed 16 ac 17 Ynysawdre a 
Llwybrau Troed 12, 16 ac 17 Newcastle Higher yn ogystal â diddymu Llwybr Troed 16, 
Ynysawdre yn rhannol. Rhestrwyd y rhain yn 3.1 o'r adroddiad. 
 
Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod y cynllun yn Atodiad A i'r adroddiad yn 
dangos cwrtil caniatâd y caniatâd cynllunio. Dangoswyd y rhannau o lwybrau troed y 
bwriedir eu dargyfeirio gan linellau du solet sy'n rhedeg rhwng y pwyntiau canlynol ar y 
cynllun yn Atodiad B i'r adroddiad.  
 
Rhoddodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fanylion am y gwahanol lwybrau y bwriedir eu 
dargyfeirio, eu diddymu’n rhannol a’u creu a darparwyd y rhain yn fanwl yn Atodiad B ac 
adran 4 o'r adroddiad. 
 
Tynnodd y Rheolwr Hawliau Tramwy sylw at wall yn yr adroddiad yn adran 4.12. Roedd 
yr adroddiad yn cyfeirio at y llwybr newydd arfaethedig rhwng pwynt P a G1 oddeutu 110 
metr o hyd, mewn gwirionedd roedd hyn oddeutu 37 metr. 
 
I gefnogi'r adroddiad, darparodd y Swyddog Hawliau Tramwy a Thir Mynediad 
ffotograffau i'r Aelodau a oedd yn dangos golygfeydd cyfredol yr holl bwyntiau 
perthnasol yn y llwybrau troed, yn ogystal â ffotograffau o'r awyr. 
 
Gofynnodd Aelod a fyddai’r arwyneb y llwybr newydd yn gymysgedd o darmac ac 
arwyneb naturiol. Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad oedd unrhyw lwybrau 
troed newydd wedi’u gwneud o gyfuniad o bob deunydd. Ychwanegodd mai dim ond 

Page 3

Agenda Item 3



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD LLUN, 22 AWST 2022 

 
Llwybr Troed 16 Newcastle Higher fydd ag arwyneb hollol naturiol a byddai gweddill y 
llwybrau yn darmac llawn.  
 
Gofynnodd Aelod a oedd cynlluniau i osod unrhyw oleuadau stryd ar y llwybrau troed 
newydd wedi'u dargyfeirio. Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad oedd unrhyw 
ddyletswydd statudol gan y Cyngor i wneud hyn, ac nad oedd unrhyw gynlluniau i wneud 
hynny ar gyfer y llwybrau hyn. Ychwanegodd fod bwriad i osod 3 golau stryd yn un rhan 
o lwybr troed 12 Newcastle Higher, o bwynt P i gyfeiriad y de-orllewin. 
 
Gofynnodd y Cadeirydd mewn perthynas â'r danffordd a grybwyllir yn yr adroddiad, a 
oedd goleuadau stryd yn cael ei osod yma. Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy nad 
oedd unrhyw oleuadau wedi'i gynnig ar gyfer y llwybr hwn. 
 
Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy y byddai'r newid i hyd cyffredinol y rhwydwaith yn 
yr ardal o ganlyniad i'r cynigion a amlinellir yn yr adroddiad bellach yn 102 metr yn 
hirach nag y mae ar hyn o bryd ac nid 175 metr fel y nodir ym mharagraff 4.27 o'r 
adroddiad. 
 
 
PENDERFYNWYD: 
 

 Awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau 
Dynol a Pholisi Corfforaethol i wneud y Gorchymyn angenrheidiol i geisio 
dargyfeirio Llwybrau Troed 16 ac 17 Ynysawdre a Llwybrau Troed 12, 16 a 17 
Newcastle Higher ac i greu llwybr troed cyswllt ychwanegol fel y dangosir ar y 
cynllun yn Atodiad B i'r adroddiad, ac i gadarnhau'r Gorchymyn ar yr amod nad 
oes unrhyw wrthwynebiadau neu sylwadau yn cael eu gwneud o fewn y cyfnod 
rhagnodedig, neu fod unrhyw wrthwynebiadau neu sylwadau a wneir yn cael eu 
tynnu'n ôl.  

 

 Awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau 
Dynol a Pholisi Corfforaethol i wneud y Gorchymyn angenrheidiol i geisio 
diddymu llwybr troed 16 Ynysawdre yn rhannol fel y dangosir ar y cynllun yn 
Atodiad B i'r adroddiad, ac i gadarnhau'r Gorchymyn ar yr amod na wneir unrhyw 
wrthwynebiadau na sylwadau o fewn y cyfnod rhagnodedig, neu fod unrhyw 
wrthwynebiadau neu sylwadau a wneir yn cael eu tynnu'n ôl.  

 

 Bod Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau Dynol a 
Pholisi Corfforaethol yn cael ei awdurdodi i anfon y Gorchymyn/Gorchmynion at 
Lywodraeth Cymru i'w penderfynu, os na chaiff unrhyw wrthwynebiadau a 
dderbynnir eu tynnu'n ôl.  

 

 Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran o'r dargyfeiriad sy'n 
defnyddio priffyrdd sy’n cael eu cynnal gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 
ar Ogwr, gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli drostynt. 

3. CYNNIG I DDARGYFEIRIO LLWYBR TROED 19, LLANGRALLO ISAF A CHYNNIG I 
DDIDDYMU LLWYBR TROED 18, LLANGRALLO ISAF YN RHANNOL 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad a oedd yn ceisio awdurdodiad i 
ddirymu’r penderfyniad gwreiddiol mewn perthynas â'r cynnig i ddargyfeirio Llwybr Troed 
19 Llangrallo Isaf a’r cynnig i ddiddymu Llwybr Troed 18 Llangrallo Isaf yn rhannol a 
wnaed gan yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy ar 5 Hydref 2021 ac i ofyn am awdurdodiad i 
wneud dau Orchymyn yn unol ag Adran 257 (Dargyfeirio) ac Adran 258 (Diddymu) o 
Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990, ar dir i'r dwyrain o'r A48 (Crack Hill), Brocastell, 
Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 5AU. 
 

Page 4



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD LLUN, 22 AWST 2022 

 
Darparodd y Rheolwr Hawliau Tramwy gefndir i'r adroddiad fel y manylir yn adran 3 o'r 
adroddiad. O bwys arbennig oedd y ffaith bod y mater wedi cael ei adrodd o'r blaen i'r Is-
bwyllgor Hawliau Tramwy ar 5 Hydref 2021. Roedd yn rhaid ei ailystyried oherwydd bod 
newidiadau bach i ddwy ran o'r llwybr a gynigir ei ddargyfeirio wedi'u darganfod cyn i'r 
Gorchmynion a awdurdodwyd yn flaenorol gael eu gwneud.  Roedd y cynllun yn Atodiad 
A i'r adroddiad yn dangos cwrtil caniatâd y caniatâd cynllunio. Dangosir y rhan o Lwybr 
Troed 19 Llangrallo Isaf y bwriedir ei ddargyfeirio gan linellau du solet rhwng Pwyntiau 
A-B ar y cynllun yn Atodiad D i'r adroddiad.  
 
Eglurodd fod y rhan o Lwybr Troed 18 Llangrallo Isaf y bwriedir ei diddymu yn cael ei 
dangos gan linellau du solet rhwng Pwyntiau J-W ar y cynllun yn Atodiad D i'r adroddiad; 
ac, at ddibenion cyflawnrwydd, dangosir y ddwy gyswllt newydd sydd i'w creu gan 
linellau du toredig rhwng Pwyntiau A-M-N-O-P-Q a R-S-TU-V ar y cynllun yn Atodiad D 
i'r adroddiad. 
 
Eglurodd y Rheolwr Hawliau Tramwy fod llwybr troed 19, Llangrallo Isaf ar hyn o bryd yn 
cychwyn ym Mhwynt A (Cyfeirnod Grid SS 92857765), fel y dangosir ar y cynllun yn 
Atodiad D, ac yn mynd ymlaen i gyfeiriad cyffredinol y dwyrain /  gogledd-ddwyrain am 
oddeutu 615 metr hyd at ei derfyn ger Nant Brocastell (Ffin y Fwrdeistref Sirol) ym 
Mhwynt B (Cyfeirnod Grid SS 
[...]
l y dangosir ar y cynllun yn Atodiad B i'r adroddiad, a 
wnaed gan yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy ar 5 Hydref 2021.  

 
 Awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a 

Rheoliadol i wneud y Gorchmynion angenrheidiol i geisio dargyfeirio Llwybr 
Troed 19 Llangrallo Isaf ac i ddiddymu Llwybr Troed 18 Llangrallo Isaf yn rhannol 
fel y dangosir ar y cynllun yn Atodiad D i'r adroddiad, yn amodol ar y diwygiad i 
adlewyrchu pwynt Z yn hytrach na phwynt X fel y nodir yn 4.2 o'r adroddiad, ac i 
gadarnhau'r Gorchmynion ar yr amod nad oes unrhyw wrthwynebiadau neu 
sylwadau yn cael eu gwneud o fewn y cyfnod rhagnodedig, neu fod unrhyw 
wrthwynebiadau neu sylwadau a wneir yn cael eu tynnu'n ôl.  

 

 Bod Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Rheoliadol yn 
cael ei awdurdodi i anfon y Gorchymyn/Gorchmynion at Lywodraeth Cymru i'w 
penderfynu, os na chaiff unrhyw wrthwynebiadau a dderbynnir eu tynnu'n ôl.  

 

 Bod y Gorchymyn/Gorchmynion yn eithrio unrhyw ran o'r dargyfeiriad sy'n 
defnyddio priffyrdd sy’n cael eu cynnal gan Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont 
ar Ogwr, gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli drostynt. 
 

  
4. EITEMAU BRYS 

 
Dim 
  
 

Page 6



 

 
Meeting of:  

 
RIGHTS OF WAY SUB-COMMITTEE 

 

 
Date of Meeting:  

 
11 APRIL 2025 

 

 
Report Title:  

 
PROPOSED DIVERSION OF  

FOOTPATH 17 PORTHCAWL 
 

 
Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 

Responsible 
Officer:  

                
ANDREW MASON  

RIGHTS OF WAY MANAGER   
 

Policy Framework 
and Procedure 
Rules:  

It is considered that there is no effect upon policy framework 
and procedure rules. 
 

 

Executive 
Summary:  
 

The implementation of planning consent P/23/119/FUL, full 
planning application for the development of a new detached 
two storey dwelling next to 15 The Burrows, Porthcawl, CF36 
5AJ will require a section of Footpath 17, Porthcawl, to be 
diverted.  An application to divert that part of the footpath 
affected by the application has been submitted and 
consultations undertaken with various individuals and 
statutory bodies in accordance with the Council’s standard 
consultation process for Public Path Orders. Consideration 
of any objections is contained within the body of the report. 
Further to these considerations the report seeks 
authorisation for the making of an Order pursuant to Section 
257 of the Town & Country Planning Act 1990.   

 
 
 
 
 
 
 
1. Purpose of Report  
 
1.1 This report requests authorisation for the making of an Order pursuant to Section 

257 of the Town & Country Planning Act 1990 on land adjoining 15 The Burrows, 

Porthcawl, CF36 5AJ. 

 
2. Background  
 

Page 7

Agenda Item 4



 

2.1 The implementation of planning consent P/23/119/FUL, full planning application for 

the development of a new detached two storey dwelling house with three bedrooms 

next to 15 The Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ, will require a section of Footpath 17, 

Porthcawl, to be diverted.  The plan in Appendix A to the report shows the consent 

curtilage of the planning consent.  The section of the footpath which is proposed to 

be diverted is shown between Points A-B-C on the plan in Appendix B to the report. 

 
 

3. Current situation/ proposal  
 
3.1 Currently the route as described in the Definitive Statement commences at Point A 

(Grid Ref. SS 84097743), as shown on the plan in Appendix B, and proceeds in a 

general easterly direction for approximately 52 metres to Point B (Grid Ref. SS 

84147743) the route then continues in a north north-easterly direction for 

approximately 8 metres to Point C (Grid Ref. SS 84147743). The approximate length 

of the footpath to be diverted is 60 metres but the width is currently undefined in the 

Definitive Statement.  The footpath has a natural surface. 

 

3.2 The proposed alternative route of Footpath 17, Porthcawl, runs from Point D (Grid 

Ref. SS 84097744) on the plan (Appendi
[...]
 process before the diversion application is determined but this 

may not be possible. 

3.15 Following receipt of the Council’s response the British Horse Society advised that 

they wished to maintain their objections to the proposal. 

 

 

 

GROUP MANAGER – HIGHWAYS AND GREEN SPACES.   

3.16 In order to facilitate the construction of a new detached two storey dwelling house 

with three bedrooms as per planning consent P/23/119/FUL at land adjoining 15 The 

Burrows, Porthcawl, CF36 5AJ a section of Footpath 17, Porthcawl,, will need to be 

diverted.                                                                           

 

Page 11



 

3.17 The Welsh Governments Guidance for Local Authorities on Public Rights of Way – 

August 2016 states: 

‘Before making an Order the Council must be satisfied that it is necessary to do so in 

order to enable development to be carried out in accordance with planning permission 

that has been granted.’   

As Members are aware, it should not be assumed that an Order should be made 

simply because planning permission has been granted. 

‘In determining whether an Order is ‘necessary’ the Council must examine the 

activities authorised by the planning permission to see whether they are, or are not, 

compatible with the retention of highway rights.  An activity which would involve 

obstruction of a highway (for example, the erection of a structure across the line of a 

highway or introducing a use such as outdoor storage or long-term parking) would be 

incompatible with the highway and so make out a case of necessity.’ 

‘Even where a case of necessity is made out, an authority still has discretion whether 

to make an Order or not.  However, having concluded that the planning permission 

should be granted, there must be good reasons for deciding that an Order, which 

would permit implementation of that permission, should not be made.’ 

‘In coming to a judgment as to whether to make an Order, the following sho

Minutes of the meeting


IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD GWENER, 11 EBRILL 2025 

 

COFNODION CYFARFOD YR IS-BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR – Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB DDYDD GWENER, 11 EBRILL 2025 AM 11:00 
 
 

Yn Bresennol 
 

Y Cynghorydd RM Granville – Cadeirydd 
 
A R Berrow J Llewellyn-Hopkins  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithwir 
 

S J Griffiths J E Pratt    
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
RJ Collins 
 
Swyddogion: 
 
Jane Dessent Cyfreithiwr 
Mark Galvin Uwch-swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Michael Pitman Swyddog Cymorth Technegol – Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
 
 

5. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

PENDERFYNWYD: Y caiff cofnodion y cyfarfod ar 22/08/2022 eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir 

Dyddiad Gwneud y 11 Ebrill 2025 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD GWENER, 11 EBRILL 2025 

 

Penderfyniad 
 

 
6. Gwyriad Arfaethedig ar Lwybr Troed 17 Porthcawl 

 
 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Cyflwynodd y Rheolwr Hawliau Tramwy adroddiad a oedd yn gofyn am awdurdodiad i wneud Gorchymyn 
yn unol ag Adran 257 o Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 ar dir sy'n cydffinio â 15 The Burrows, 
Porthcawl, CF36 5AJ. 
 
Esboniodd fod y llwybr troed presennol wedi'i nodi yn Atodiad B i'r adroddiad a bod man y gwyriad hefyd 
wedi'i nodi. 
 
Roedd yr adroddiad yn ymdrin â'r pwyntiau canlynol: 
 
- Ymgynghori – cafodd ymgyngoreion statudol yn ogystal ag aelodau lleol a chynghorau tref neu gymuned 
a'u safbwyntiau eu hystyried cyn y penderfyniad i wneud y gorchymyn 
 
- Gwrthwynebiadau – daeth y rhain i law gan Gymdeithas Ceffylau Prydain 
 
- Canllawiau Llywodraeth Cymru 2016 – fe'u hamlinellir yn adran 3.17 o'r adroddiad  
 
- Budd y Cyhoedd – mae'r gwyriad yn bodloni budd y cyhoedd er gwaethaf cynnydd bach iawn mewn hyd. 
 
- Goblygiadau Ariannol – y Datblygwr fydd yn talu costau'r broses a'r gwaith ar gyfer y gwyriad.  
 
 
Gofynnodd Aelod pwy oedd yn berchen ar y tir a phwy oedd yn gyfrifol am ei gynnal a'i gadw. 
 
Dywedodd y Rheolwr Hawliau Tramwy mai'r Datblygwr sy'n berchen ar y tir ac y bydd yn cynnal a chadw'r 
llwybr i ddechrau. Ar ôl i'r Tîm Hawliau Tramwy gymeradwyo'r llwybr gorffenedig, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr fydd yn gyfrifol am ei gynnal a'i gadw. 
 
PENDERFYNWYD: Bod yr Is-bwyllgor Hawliau Tramwy: 
 

1. Yn awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau Dynol a Pholisi 



IS BWYLLGOR HAWLIAU TRAMWY - DYDD GWENER, 11 EBRILL 2025 

 

Corfforaethol i wneud y Gorchymyn angenrheidiol er mwyn mynd ati i ailalinio Llwybr Troed 17, 
Porthcawl, yn unol â'r llwybr a ddangosir ar Atodiad B i'r adroddiad, a chadarnhau'r Gorchymyn oni 
cheir gwrthwynebiadau neu sylwadau yn ystod y cyfnod rhagnodedig, neu os caiff unrhyw 
wrthwynebiadau neu sylwadau o'r fath eu tynnu'n ôl.  

 
2. Yn awdurdodi Prif Swyddog y Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoliadol, Adnoddau Dynol a Pholisi 

Corfforaethol i anfon y Gorchymyn ymlaen i Lywodraeth Cymru er mwyn iddi benderfynu arno, os 
na chaiff unrhyw wrthwynebiadau a ddaw i law eu tynnu'n ôl. 

 
3. Yn sicrhau na fydd y Gorchymyn/Gorchmynion yn cynnwys unrhyw ran o'r gwyriad a fydd yn 

defnyddio priffyrdd y mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn gyfrifol am eu cynnal a'u 
cadw, gan fod hawliau cyhoeddus eisoes yn bodoli drostynt. 

 
 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Ebrill 2025 

 
 
 
 

7. Eitemau Brys 
 

 

Y Penderfyniad a Wnaed 
 

Nid oedd dim eitemau brys 

Dyddiad Gwneud y 
Penderfyniad 
 

11 Ebrill 2025 

 
 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 11:15.  
 


